Græcæ editiones.

Liber de fide orthodoxa, cum orat. de iis, qui in fide obierunt, prodiit Græcæ auspiciis Jo. Matthæi Giberti, Veronensis episcopi, cum præfat. Donati Veronensis ad Clementem VII, pontificem, Veronæ apud Stephanum et fratres Sabios, 1531, in-4, typis luculentis. *Fabr.* Rarissimæ hujus edit. quam habeo, inscriptio est: Ἰωάννου τοῦ Δαμασκηνοῦ Ἐκδοσις τῆς ὀρθοδόξου πίστεως. Τοῦ αὐτοῦ, περὶ τῶν ἐν πίστει χειρομημένων. *Joannis Damasceni editio orthodoxæ fidei. Ejusdem de iis, qui in fide dormierunt.* Veronæ, MDXXXI, 4. Dedicacionem Latinam sequitur Præfatio Donati Veronensis, Græce scripta, in qua laudat et Damascenum et Joann. Matthæum Gibertum, episcopum Veronens., cujus jussu et impensis, se, fâtetur, collatis exemplaribus, opus descripsisse et a mendis purgatum dedisse, chalcographis typis exprimentum. Add.

cel. *Panzer*. A. T. vol. VIII, p. 562. — *Iidem* libri Græce, ex edit. Joan. Epnesini. in Moldavia 1715, 4. *Harl.*

Vita et libri III de imaginibus, *Rom.* 1533. 8. *Fabr.* In *Maittaire* A. T. indic. pag. 324, hæc est inscriptio: *Jo. Damasceni* orationes. tres, et Theodori de imaginum cultu, et *Jo. Damasceni* vita a *Jo. patriarcha Hierosolymit.* scripta Gr. (edente Nicolao Majorano,) Romæ ap. *Steph. Nicolin.* Sabiens. chalcogr. apostolic. 1553, 8. *Harl.*

Latina.

Quandoquidem versio libri de fide orthodoxa a Burgundione, cive Pisano, Federici Æno-barbi præfecto, sæc. XII, composita et Thomæ Aquinati pridem lecta non vidit lucem [v. ad n. 3],

Idem liber ex *Jacobi Fabri*, Stapulensis, interpretatione *Paris.* 1507 in-4, primum editus est ex officina *H. Stephani*, avi. Et cum commentariis *Jodoci Clichtovei* ad *Jac. Ambasium*, episcopum Claromontanum, *Paris.* 1512 et 1519 (a), et sine commentariis *Marpurg.* 1602, in-8.

Cum brevioribus *Fabri*, interpretis, notis et Orat. de iis qui in fide dormierunt, per *Jo. Ecolampadium* versa et historia *Josaphat* et *Barlaam*, *Basil.* 1535 et 1539 (b), præmissa *Vita Jo. Damasceni*, scripta a *Joanne*, patriarcha Hierosol.

Ex recensione *Henrici Gravii*, Noviomagensis ord. Prædicator. *Colon.* 1546, apud *Petrum Quentel*; in qua editione Latina accesserunt *Damasceni Logica*, et introductio elementaris ad *Joannem*, *Laodicenum* episc., nec non liber de duabus voluntatibus et operationibus, epistola ad *Jordanem* archimandritam, de hymno trisagio, liber de hæresibus, fragmentum sententiarum de octo vitiis, altercationes cum *Sarraceno*, et de judicio, carminaque et cantica varia, cum *Cosmæ Majumensis* et *Theophanis* ac *Scholarii* quibusdam.

Ex versione meliore vel recensione *Jacobi Billii*, *Prunæi* abbatis, *Paris*, 1577, in-fol., in qua edit. præter plura, in edit. Græco-Lat. *Basil.* 1575 obvia, primum accesserunt Latine tantum *Parallela sacra*, *Physica*, *Vita S. Stephani junioris* et *octoechus*: Græce vero et Latine *Oratio de Christi transfiguratione*, et de *nativitate B. Mariæ* orationes tres. Hæc editio, de qua in *Apparatu sacro* *Possevinus*, non sine auctario recusa est *Paris* 1603 [item 1615, ap. *Oudin.*], et 1619 (c). fol. curante *Frontone Ducæo*.

Græco-Latina.

Basileensis apud *Henricum Petri*, cum *Marci Hopperi* Præfatione a. 1548, fol., ubi ante *J. Cassiani*, Latini scriptoris, opera exhibetur Græce et Latine *J. Damasceni De orthodoxa fide*, cum commentariis *J. Clichtovei*, et liber *De iis qui in fide obdormierunt*. Latine autem tantummodo cætera, quæ in *Coloniensi Gravii* editione exstare jam dixi. Repetita est hæc editio *Basil.* 1559 in-fol.

Basileensis tertia a. 1575 fol. prioribus duabus longe plenior, et *idem* *Cassianum* habens adjunctum, atque utraque lingua exhibens præterea dialogum *Damasceni* contra *Manichæos*, aliaque scripta complura. Cum ejusdem *Hopperi* Præfatione.

Parisiensis denique, curante præclaro atque eruditissimo viro, *Michaele Lequien*, *Morino-Boloniensi*, ordinis FF. Prædicatorum, qui provinciam, quæ ante ipsum *J. Auberto* (d), Fran-

(a) Editio a. 1512. fol est in bibl. acad. Erlang. et inscripta: *In hoc opere contenta. Theologia Damasceni*, quatuor libris explicata: et adjecto ad litteram commentario elucidata: I, de ineffabili divinitate. II, De creaturarum genesi, ordine *Moseos*. III, De iis, quæ ab incarnatione usque ad resurrectionem Christi. IV, De iis, quæ post resurrectionem usque ad universalem resurrectionem. Hæc *Damasceni* cum expositione prima emissio typis absoluta est *Parisiis*, ex officina *Hen. Stephani* e regione *scholæ Decretorum*. Anno MDXII Nonis Februarii. *Judocus Clichtoveus*, *Neoportuensis*, in epistola nuncupatoria opinatur, *Petrum Lombardum* a *Damasceni* theologia, ut archetypo, exemplum sui operis (*Sententiarum* libri) elucubrandi sumpsisse. De tribus hisce edit. *Parisiens.* v. quoque cel. *Panzeri* A. T. vol. VII. pag. 525 et 564 vol. VIII. p. 54. et X. p. 7. *Harl.*

(b) *V. Panzeri* A. T. VI. pag. 308 n. n. 1035. *Harl.*

(c) Hæc editio, plenior quam *Basileensis*, ab *Hamburgero* Z. N. III, pag. 531, ita indicatur: *Dam.* Opera partim Gr. et Lat., partim Latine tantum, multo, quam antehac auctiora, ex edit. *Jac. Billii.* *Paris.* magna navis. 1619. fol. — *Oudin.* in comm. de script. eccl. I. col. 1727 sqq. uberius recenset edd. *Basil.* 1548 et 1575. *Paris.* 1577. 1603. 1615 et 1619. Add. *Jo. Fabric.* *Histor. bibl.*

Fabr. tom. I. pag. 150 sqq. de ed. *Basil.* 1548. ubi quoque de *Damasceno* ejusque interpretibus agitur. In illa ed. est etiam *Damasc.* sententiarum aliquot fragm. *Bilibaldo Pirckheimeri* interprete, a quo versæ sunt et editæ: *Nili* sententiæ morales, e Græco in Latinum versæ, et excerpta quæd. ex *Damasceno*, *Noribergæ*, *Frid. Peypus* impressit, s. a. in-4. *Pirckheimeri* tamen epistola ad sororem suam, *Claram*, apud *divam Claram Nurembergæ monialem*, data iv Kalend. Januar. M.D. XVI. est præfixa. v. *Maittaire* A. T. II. p. 278. *Harl.*

(d) *Aubertus* post *Cyrillum Alex.*, voluit etiam *J. Damasceni* editionem curare ex decreto illustri cleri *Gallicani* a. 1636, 21 Jan. Sed dum *Ephraïmum Syrum* edere prius instituit, neutrum perfecit; neque *Combefisius* potuit ab eo, vel ab ejus hæredibus impetrare, quæ *Leo Allatius* ad *Aubertum* *Roma Lutetiam* miserat, et quorum catalogum ex *Allatii Συμμετρος* p. 448 seq. laudatus *Lequien* in prolegomenis exhibet. Meminit et *Allatius* in epistola ad *Aubertum*, dissertationi II de libris ecclesiasticis Græcorum præmissa. *Combefisius* vero, cui cleri *Gallicani* judicio sparta hæc deinde oranda fuit commissa, dolet periisse, inquit in *Bibl. concionatoria*, tanta illa *Allatiana*, *Auberto*, *Damasceni operum* editionem pollicenti, missa.

cisco Combefisio et Philippo Labbeo (a) designata videbatur, occupavit cum summa laude (b) atque egregie obivit, publicatis Græce et Latine J. Damasceni Operibus sic, ut non modo plura inedita ex mss. in lucem protulerit primus, aut Latine tantum vulgatis Græca addiderit : sed etiam, quæ utraque jam lingua exstabant, castigaverit reddideritque nova vel castigata versione illustriora, et doctis notis, præmissisque præter priorum præfationes editionum luculentis prolegomenis atque de doctrina Damasceni dissertationibus (c) explicuerit, *Paris*. 1712, fol. II volum. Non me fugit, hoc opus certatim laudatum esse, et laudatum esse ex merito a Diariorum eruditorum scriptoribus, in Ephemeridibus *Paris*. a. 1712, mense Januar. in Actis erudit. quæ Latine eduntur a. 1713, p. 1, et quæ Germanice, tom. I, p. 311, 365, in Diario, quod sub Novi Musei titulo, itidem vernacula lingua Lipsiæ menstruis intervallis prodit (never Bücher-Saal) parte xxxiii, p. 600, etc. (d). Sed puto tamen ab illis mihi relictum esse locum obsequendi instituto meo, quod in aliis scriptoribus Græcis hactenus observavi, ut Damasceni scripta secundum ordinem editionis hujus optimæ lectori adnumerare, mihi liceat.

TOMO I.

In hoc familiam ducit ΠΗΓΗ ΓΝΩΣΕΩΣ (e) sive opus tripartitum, quod titulo *Fontis scientiæ* auctor ipse commendavit, hoc est *Dialectica, liber de hæresibus*, et liber *De orthodoxa fide* (f).

1. Κεφάλαια φιλοσοφικά. *Capita philosophica*, sive *Dialectica*, cum præfixa epistola ad Cosmam, Majumæ jam episcopum, adeoque scripta post a. c. 743, p. 1-74. Hujus dialecticæ, in qua Porphyrium de quinque vocibus et Aristotelis logica scripta secutus Damascenus est, compendium Latine prodierat in antiquis editionibus, ex versione fortassis Burgundionis, Pisani. [v. *Bandin*. cat. codd. Gr. Laur. I, p. 273.] Ac in editione Basil. 1575, Græcis fusioribus epitome Latina male accommodatur. Eamdem epitomen interpretatio Arabica repræsentat teste Lequinio, quæ non est edita. Idem Græca integra ex pluribus codicibus regiis mss. et editione Basil. recensuit, novaque versione donavit. *Fabr.* [In bibl. Britannicis secundum cat. codd. Angliæ, etc., in tom. I, in bibl. Bodlei. sunt n. 298, 702, 1882, opera n. 1 et 3 (a Fabricio signata : — (eadem inter codd. bibl. *Harleianæ*, n. 5649, et in cod. *Bavar.* CLXI, teste cat. Gr. codd. *Bavar.* p. 62.) — n. 2524, Damasceni. 1) Logica ; sed, adnotante catalogo confectore, ordo capitulum a 25 ad 32, non prorsus idem est, qui in editis, uti codex hic ms., ita et alii pro uno eodemque opere habent, quæ in editis pro binis habentur, e. g. dialectica et de orthodoxa fide. Et certe epistola ad Cosmam episc. plane evincit, non esse distincta opera : habentur in hoc cod. nonnunquam etiam scholia, sive notæ longiores, sed rariores, ubi alicubi in summo margine legitur τοῦ αὐτοῦ Ἰωάννου etc. 2) de orthodoxa fide. — n. 3614, de orthodoxa fide : logica ; introductio dogmatum, ad J. episcop. Laodicæ, quæ multum differt ab edita ; epist. de trisagio ad Jordanem, archimandritam, quæ non concordat cum excusa. — Inter codd. coll. Etonens. tom. II cat. n. 1823. Logica, elementarium, de

(a) Labbeus, *Paris*, 1652, in-4, edidit conspectum operum Damasceni, in quatuor partes tributorum, in quo non vult videri usus transmissis ab Allatio, sed de illis, velut necdum sibi visis, loquitur, licet Allatius in epistola ad Nihusium, quæ Symmictis p. 446, inserta est, haud obscure plagiū ipsi eo nomine objiceret. Idem Labbeus tom. I libri *De scriptoribus ecclesiasticis*, a. 1660 editi, p. 556, conspectum suum novæ editionis Damasceni memorans, quam tum demum, inquit, aggrediar, cum ex aliis occupationibus liber emergero, et eruditos viros, quorum operam auxiliumque etiamnum impetro, in ministrandis ad eam perficiendam subsidiis paratioribus fuero expertus. [Conf. *Oudin*. l. c. pag. 4736.]

(b) Conspectus operum Damasceni a Lequinio a. 1700 Parisiis separatim editus est, atque exstat præterea in Diario eruditorum Hanoverano J. Georgii Eccarti (Monathlichen Auszug) a. 1700, mense Augusto p. 526 seq. Vide et Memorias litterarias Trevoltinas 1709 mense Augusto, p. 1440 seq. et a. 1713, p. 1 seq. Scripta, quæ in duobus tomis Lequinii non exstant, et in conspectu, vel Lequiniano, vel Labbeano, aut Allatii catalogo, commemorantur, referam infra post notitiam editionis Lequinianæ.

(c) Dissertationes Damascenicæ, ab editore operi præmissæ, sunt septem. I, de processione Spiritus S. II, de auctoritatibus, quibus Eutychiani hæresin suam tuebantur. III, de epistola, Chrysostomo tributa, ad Cæsarium monachum, et aliis quibusdam, a Damasceno primum laudatis scriptis. IV, de epistolis ad Petrum Fullonem de Trisagii additione,

et de expositione fidei inter Justini, martyris, opera. V, de oratione Damasceni de iis, qui in fide obdormierunt et de purgatorio secundum orientalis Ecclesiæ sensum. VI, de azymis et postremo Christi Paschate, et VII, de Christianis Nazarenis et eorum fide, nec non de Ebionitis. [In introduct. s. præf. recenset idem omnes versiones Lat. atque editt. tam Latinas, quam Græcas, et Græco-Latinas. Idem judicat de Damasceni libris et scribendi genere, et Baronii sententiam, in multis Damasceni scriptis fidem vacillare et compluribus ipsum scaterere mendaciis, contra Casaubonum et Gerb. Vossium defendere studet. *Harl.*

(d) Add. censuras in : *Baumgartenii* Nachrichten von merkwürdigen Büchern, tom. VIII, p. 517—529 in primis *Oudin*. l. c. pag. 4762 sqq. in cap. 6 ex Eccarto repetitus est conspectus opp. Damasc. a Lequinio separatim editus ; cum auctario dein in cap. 7 agitur de ipsa Mich. Lequien edit. iisque Damasceni scriptis, quæ in utroque vol. continentur ; tum pag. 4767 sqq. in cap. 8 de prærogativis atque defectibus illius editionis, et pag. 4774 sqq. in cap. 9 legitur discussio operum, quæ tomus II editionis illius continentur. — Illa Mich. Lequien ed. recusa est Venetiis 1748 fol. et in fronte laudatur : Editio novissima Veneta longe aliis accuratior. *Harl.*

(e) Vide notas ad Vitam Damasceni, scriptam a J. Hierosol. pag. xix, et Allatium de Damasceno § XX.

(f) Hinc etiam illa tria opusc., præcipue n. 4 et 5 memorata, in aliquot codd. junctim posita sunt. *Harl.*

duabus naturis et una hypostasi; — Cantabrig. in bibl. publ. n. 2297, introductio dogmatum, elementarium a voce S. Damasceni ad J. episc. Laodiceæ, ac n. 1, 2, 3, a Fabr. signati. — tom. II cat. n. 2276, inter codd. Voss. definitiones philosophicæ. — In bibl. publ. *Paris*. de dialectica in viginti et duobus codd. — de hæresibus in codd. quatuor. — Orthodoxæ fidei expositio in codd. viginti et septem, secundum catal. etc., tom. II. — In Coislin. cod. CCCLXXV, dialectica capp. 150, quorum quædam desunt ab initio, quædam sunt transposita. — in cod. CCCLXXVIII, tribuitur Damasceno lib. *De azymis* (de quo vide infra, n. 24.) teste Montfauc. in bibl. Coislin. p. 584 et 585. — Matrini in cod. reg. LXXXII de fide orthodoxa, et cod. CXV, Logica: de quibus codd. multus est Iriarte cat. codd. Matr. p. 303 et 455 sqq. — Augustæ Vindel. Logica, iterumque cum op. de orthodoxa fide, in II codd. — In bibl. Cæsar. Vindob. vol. V. Lamb. n. 1, 2, 3, in cod. CCH. — n. 1, et definitiones theologicæ, in cod. CCI. — n. 1 et 3, in cod. CCH, atque CCV, et CCXCIII, et n. 1, cum antiquis Græcis scholiis margin. tabulis synopticis et prolegomenis generalibus de philosophia, ad n. 3, in cod. CCIV. — Logica in capita L divisa, in cod. CCXCIV, v. *Lambec*. comm. V, p. 4 sq. ubi Kollar. in nota de voc. *Majuma*, h. e. portu maris, et festivis ludis, in honorem Dionis Veneris primo vere a Gazæis præsertim celebratis nomineque Majumarum insignitis multus est (a), — p. 1 sqq., p. 5 sq. ubi Kollar. de illo cod. et de breviori Damasceni Logica curatius disserit; p. 9 sq. ubi notat Kollar. prolegomena gener. in cod. CCIV, nequaquam esse in Damasceni Logicam, sed in Porphyrii Isagogen de quinque universalibus prædicamentis; p. 12 sqq. ubi conf. Kollarii not. p. 323, p. 535 et 539. — Tum in vol. IV n. 1 et 3, ac 21, item definitiones theologicæ per interrogationes et responsiones, in cod. CXLVII. — Excerpta ex operibus, n. 1 et 3 indicatis, in cod. CLVII. — Ex opere de orthodoxa fide fragmentum de processione Spirit. S. in cod. CLXI, et caput de virginitate, in cod. CLXV. — Fragmenta quædam miscellanea, in cod. CLXXXVII. — Primæ institutiones de decretis et placitis, et dialecticæ caput 1 de cognitione in cod. CLXXXVIII. — N. 3, in cod. CXCVIII, in quo opus divisum est in capita cxxiv et duobus sequentibus, et in horum ultimo opus divisum est in capp. cii; et margini apposita sunt antiqua nonnulla scholia; denique p. 177 sq. exstat appendix quædam de divinis nominibus. v. *Lambee*. V, p. 268 seq. et 270 seq., p. 340, p. 358 seq., p. 384, 447, 450 et 478 sqq. — Atque in vol. VII, p. 382; in cod. XCV, 6, Logica cum præfat. ad Cosmam, episc. Majumæ, portus et emporii Palæstinæ. — *Venetis* in cod. Marc. CXL. et D. Opp. n. 1 et 3. — in cod. CCCXCIX, Opus n. 3 in centum capp. divisum: — in cod. DLXXXVII, Dialectica, cum epistola ad Cosmam: v. cat. codd. Gr. Marc. p. 80, 265 et 308. — *Florentia*, in bibl. Laurent. sunt in variis codd. modo capita philosophica et theologica; modo excerpta ex dialectica et capitibus philosophicis; aut caput de nominibus; aut excerptum de Deo; modo dialectica secundum brevioris methodum; modo expositio orthodoxæ fidei; modo citatur Damasc. in alienis operibus. Brevitatis studio ablego lectores ad *Bandini* catal. codd. Gr. Laurent. (ubi interdum ille uberius persequitur ordinem rerum argumentaque aut differentiam codd. ab editis aliaque notatu digniora), tom. I, pag. 255, et 273, et 422, 1 et 2; ac tom. III, p. 375 seq.; rursus in tom. I, p. 492, 3, tom. III, p. 4, n. 7. p. 11 sqq. n. 1, 2, et De divinis nominibus n. 9. — p. 34, n. 2. — p. 324, n. 20. ex J. Damasceni capp. theologicis aliisque Patribus excerpta de Spiritu S. — pag. 394, cod. XIV, n. 2. add. supra in notit. codicum generali, sub finem. — *Taurini* in bibl. Regia, capp. philosophica in codd. CCXV et CCLXXXVII. — Vita Damasceni a J., patriarcha Antiocheno, scripta; — de S. Trinitate (s. caput VII, libri I, De fide orthod. tom. I, p. 131, ed. Lequien). De divinis nominibus et de loco Dei, in cod. LIV. v. cat. codd. Gr. Taur. p. 308, 384 et 157. *Hartl*.